
Anarchokapitalismus 

  

Díl dvaapadesátý: 

Stát proti chudým 

  
Přednáší Urza 

5. dubna 

v klubu (de)Centrála. 

  
www.urza.cz 



O čem budeme mluvit? 

Státní propaganda 

 

Firmy 

 

Zaměstnanci 

 

Zákazníci 



Státní propaganda 

Stát se tváří jako ochránce slabých a chudých. 



Státní propaganda 

Stát se tváří jako ochránce slabých a chudých. 

Byť není důvod, proč by ho neovládali silní a bohatí. 



Státní propaganda 

Stát se tváří jako ochránce slabých a chudých. 

Byť není důvod, proč by ho neovládali silní a bohatí. 

Potřebujeme stát, aby nás chránil před korporacemi? 



Státní propaganda 

Stát se tváří jako ochránce slabých a chudých. 

Byť není důvod, proč by ho neovládali silní a bohatí. 

Potřebujeme stát, aby nás chránil před korporacemi? 

 

Co je a co není vidět? 



Státní propaganda 

Stát se tváří jako ochránce slabých a chudých. 

Byť není důvod, proč by ho neovládali silní a bohatí. 

Potřebujeme stát, aby nás chránil před korporacemi? 

 

Co je a co není vidět? 

Je vidět, že stát skutečně chudým pomáhá. 

Dávky, přerozdělování, služby „zadarmo“, sociální stát… 



Státní propaganda 

Stát se tváří jako ochránce slabých a chudých. 

Byť není důvod, proč by ho neovládali silní a bohatí. 

Potřebujeme stát, aby nás chránil před korporacemi? 

 

Co je a co není vidět? 

Je vidět, že stát skutečně chudým pomáhá. 

Dávky, přerozdělování, služby „zadarmo“, sociální stát… 

Není vidět, kde všude a jak moc chudým škodí. 

V této přednášce se to pokusím ukázat… 



Velké versus malé firmy 

Investiční pobídky, dotace, too big to fail… 



Velké versus malé firmy 

Investiční pobídky, dotace, too big to fail… 

 

Velké firmy si mohou kupovat politiky. 



Velké versus malé firmy 

Investiční pobídky, dotace, too big to fail… 

 

Velké firmy si mohou kupovat politiky. 

 

Legislativa se tvoří pro velké i s čistými úmysly. 



Velké versus malé firmy 

Investiční pobídky, dotace, too big to fail… 

 

Velké firmy si mohou kupovat politiky. 

 

Legislativa se tvoří pro velké i s čistými úmysly. 

 

Velké firmy se lépe vypořádají s regulacemi. 

A to včetně „základů“ typu vedení účetnictví… 



Složitost legislativy 

Složitost legislativy poškozuje slabé. 

To platí nejen pro firmy; je to obecné tvrzení. 



Složitost legislativy 

Složitost legislativy poškozuje slabé. 

To platí nejen pro firmy; je to obecné tvrzení. 

 

Schopní si vždy nakonec nějak poradí. 

Sami nebo si na to někoho zaplatí. 



Složitost legislativy 

Složitost legislativy poškozuje slabé. 

To platí nejen pro firmy; je to obecné tvrzení. 

 

Schopní si vždy nakonec nějak poradí. 

Sami nebo si na to někoho zaplatí. 

 

V ČR máme přes dva miliony právních norem. 

Právníci se musejí specializovat. 



Ochrana zaměstnanců 

Pozici zaměstnanců určuje především trh (IT). 



Ochrana zaměstnanců 

Pozici zaměstnanců určuje především trh (IT). 

 

Ochrana zaměstnanců demotivuje zaměstnávat. 



Ochrana zaměstnanců 

Pozici zaměstnanců určuje především trh (IT). 

 

Ochrana zaměstnanců demotivuje zaměstnávat. 

 

Ochrana zaměstnancům zhoršuje tržní pozici. 



Ochrana zaměstnanců 

Pozici zaměstnanců určuje především trh (IT). 

 

Ochrana zaměstnanců demotivuje zaměstnávat. 

 

Ochrana zaměstnancům zhoršuje tržní pozici. 

 

Ochrana zaměstnanců jim paradoxně škodí. 



Minimální mzda 

Nevyplatí se zaměstnávat nekvalifikované. 



Minimální mzda 

Nevyplatí se zaměstnávat nekvalifikované. 

 

Nelze pracovat zadarmo. 



Minimální mzda 

Nevyplatí se zaměstnávat nekvalifikované. 

 

Nelze pracovat zadarmo. 

To mi vadí v Ježku. 



Minimální mzda 

Nevyplatí se zaměstnávat nekvalifikované. 

 

Nelze pracovat zadarmo. 

To mi vadí v Ježku. 

Ale může to vadit i stážistům. 

A to klidně i na kvalifikované pozici. 



Minimální mzda 

Nevyplatí se zaměstnávat nekvalifikované. 

 

Nelze pracovat zadarmo. 

To mi vadí v Ježku. 

Ale může to vadit i stážistům. 

A to klidně i na kvalifikované pozici. 

 

Stát tak lidi nutí platit větší odvody. 



Omezení práce 

Omezení přesčasů zabraňuje lidem si vydělat. 



Omezení práce 

Omezení přesčasů zabraňuje lidem si vydělat. 

I kdyby to bylo dlouhodobě devastující… 



Omezení práce 

Omezení přesčasů zabraňuje lidem si vydělat. 

I kdyby to bylo dlouhodobě devastující… 

Krátkodobě to může pomoci. 



Omezení práce 

Omezení přesčasů zabraňuje lidem si vydělat. 

I kdyby to bylo dlouhodobě devastující… 

Krátkodobě to může pomoci. 

Každý má jinou míru toho, co mu škodí. 



Omezení práce 

Omezení přesčasů zabraňuje lidem si vydělat. 

I kdyby to bylo dlouhodobě devastující… 

Krátkodobě to může pomoci. 

Každý má jinou míru toho, co mu škodí. 

 

Zákaz prodeje o svátcích bere lidem volbu. 

Nemohou vydělávat v dobře placených časech. 



Omezení práce 

Omezení přesčasů zabraňuje lidem si vydělat. 

I kdyby to bylo dlouhodobě devastující… 

Krátkodobě to může pomoci. 

Každý má jinou míru toho, co mu škodí. 

 

Zákaz prodeje o svátcích bere lidem volbu. 

Nemohou vydělávat v dobře placených časech. 
 

Každé omezení práce škodí nejvíc chudým. 



Válka proti drogám 

Prohibice zvyšuje ceny a snižuje kvalitu drog. 



Válka proti drogám 

Prohibice zvyšuje ceny a snižuje kvalitu drog. 

Platí pro alkoholovou i všechny ostatní. 



Válka proti drogám 

Prohibice zvyšuje ceny a snižuje kvalitu drog. 

Platí pro alkoholovou i všechny ostatní. 

 

Povaha rizika trhu podporuje množstevní slevy. 

Více zákazníků znamená větší nebezpečí. 

Obtíže transportu rostou s cenou minimálně. 



Válka proti drogám 

Prohibice zvyšuje ceny a snižuje kvalitu drog. 

Platí pro alkoholovou i všechny ostatní. 

 

Povaha rizika trhu podporuje množstevní slevy. 

Více zákazníků znamená větší nebezpečí. 

Obtíže transportu rostou s cenou minimálně. 

 

To vše poškozuje nejvíc chudé. 



Garance kvality 

Z hlediska ekonomie jsou velice podobné: 

koncese, hyg. normy, regulace sdílené ekonomiky… 



Garance kvality 

Z hlediska ekonomie jsou velice podobné: 

koncese, hyg. normy, regulace sdílené ekonomiky… 

 

Garantují kvalitu; a snižují ničením konkurence. 



Garance kvality 

Z hlediska ekonomie jsou velice podobné: 

koncese, hyg. normy, regulace sdílené ekonomiky… 

 

Garantují kvalitu; a snižují ničením konkurence. 

 

Poškozují potenciální živnostníky bez zdrojů. 



Garance kvality 

Z hlediska ekonomie jsou velice podobné: 

koncese, hyg. normy, regulace sdílené ekonomiky… 

 

Garantují kvalitu; a snižují ničením konkurence. 

 

Poškozují potenciální živnostníky bez zdrojů. 

 

Zdražují low-cost segment trhu pro chudé. 



Cenová diskriminace 

Obchodník nastavuje různé ceny zákazníkům. 

 

To dává smysl jen v některých odvětvích. 



Cenová diskriminace 

Obchodník nastavuje různé ceny zákazníkům. 

 

To dává smysl jen v některých odvětvích. 

 

Bohatí kupují dráže, chudí levněji. 



Cenová diskriminace 

Obchodník nastavuje různé ceny zákazníkům. 

 

To dává smysl jen v některých odvětvích. 

 

Bohatí kupují dráže, chudí levněji. 

 

Stát cenovou diskriminaci zakazuje. 



Ekodaň z převodu vozidla 

Platí se u převodů starších vozidel. 

Má motivovat kupovat ekologičtější vozidla. 



Ekodaň z převodu vozidla 

Platí se u převodů starších vozidel. 

Má motivovat kupovat ekologičtější vozidla. 

 

Bohatí si kupují nová auta, chudí stará. 

Ekologickou daň tedy zaplatí především chudí. 



Ekodaň z převodu vozidla 

Platí se u převodů starších vozidel. 

Má motivovat kupovat ekologičtější vozidla. 

 

Bohatí si kupují nová auta, chudí stará. 

Ekologickou daň tedy zaplatí především chudí. 

 

Bohatí se starají o ekologii více než chudí. 

Udržování chudých v chudobě škodí i ekologii. 



Stavební regulace 

Nemluvím jen o památkových regulacích. 

Spousta dalších ani nemá vliv na bezpečnost. 



Stavební regulace 

Nemluvím jen o památkových regulacích. 

Spousta dalších ani nemá vliv na bezpečnost. 

 

Snižují dostupnost levného bydlení. 

A to třeba i za cenu nižší kvality. 



Stavební regulace 

Nemluvím jen o památkových regulacích. 

Spousta dalších ani nemá vliv na bezpečnost. 

 

Snižují dostupnost levného bydlení. 

A to třeba i za cenu nižší kvality. 

 

I tyto regulace nejvíc dopadají na chudé. 

Bohatí mají menší problémy je splňovat. 



Koncesionářské poplatky 

I řada chudých dnes vlastní přijímač. 

Nemusí ani konzumovat veřejnoprávní obsah. 



Koncesionářské poplatky 

I řada chudých dnes vlastní přijímač. 

Nemusí ani konzumovat veřejnoprávní obsah. 

 

Výše poplatků je paušální. 

Chudí tedy zaplatí větší částí svého majetku. 



Koncesionářské poplatky 

I řada chudých dnes vlastní přijímač. 

Nemusí ani konzumovat veřejnoprávní obsah. 

 

Výše poplatků je paušální. 

Chudí tedy zaplatí větší částí svého majetku. 

 

Nelze se jim vyhnout nevyužíváním služby. 

Tato nespravedlnost bohaté tolik nepoškodí. 



Závěr 

Státní pomoc chudým je vidět; škození ne. 

 

Regulace pro chudé jim často sekundárně škodí. 

 

Jedná se o firmy, zaměstnance, zákazníky… 

 

Garance povinné kvality poškozuje chudé! 



Přijďte příště 

V květnové přednášce se budu zabývat různými 

obměnami tvrzení, že ankap je utopickou vizí či 

pohádkou pro děti. 

 

Středa 3. května 

v 19 hodin v (de)Centrále 


